Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Sacerdotii Origine & Præstantia - Variis item Industriis, & Praxibus,
quibus Sacerdotes boni ad Dei gloriam suámque & Proximi salutem
promovendam sunt usi ; Malorvm Qvoqve Sacerdotvm infelici interitu,
radicibus, & remediis Cui etiam Compendium Ritualis, ea, quæ pro
commodiori Sacramentorum & ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1681

Exempla Abstinentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48600](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48600)

immites, sibimetipsis perniciosi. Si ullos Hominum satari certè hæc verba spectant: *Habentes vitium, & quodlibet gamur, his contenti simus.* Superest aliquid? et paucissimos velut Patres & Oeconomos inclamant. Quid ergo se cnet aut noxias, aut alienas condere divitias? quorundam sit de ta possidere Beneficia, quæ viam sternunt ad multam vita epia? Vereor, hoc multos tunc primùm sapere, cùm in omnes est pœnitere. Ita ille ut vitæ c. 10. refertur.

Exempla Abstinentia.

I. Abstinentia virtus est, quâ voluptatem in usum cœfitam refrænamus, & debitam rationem in eorum sumptuum quoad quantitatem, tum quoad qualitatem, modo, precipue tempus servamus; & hæc virtus Sacerdotibus obtegitudo liter causas summopere necessaria est. 1. Quia cùm ipse unus integrum Parochiam aut Urbem cura sua precio li commissam habeat, valde expedit, ut sano sit corpori viribus robustis, ut semper ad obsequia caritatis promptus sit; ad hunc autem finem vel maximè abstinen est necessaria, utpote quæ, teste S. Hieronymo in epistola ad Mater sanitatis, sicut voluptas Mater est ægritudinis. Hieronimè jam olim Siracides c. 37. hortatus est: *Noli te esse in omni epulatione, & non te effundas super escam: in multis enim escis erit infirmitas, & cum appropinquabit usque ad cholera;* qui autem abstinet adjiciet vitam. 2. Quia sine ea difficulter functionis suis spiritualibus fructuosè invigilare poterit; cùm in fruga ipse præ aliis contra vitia pugnare, aliósque ad pugnam modi excitare, cùmque in finem solidis virtutibus, cogitationibus, & salubribus consiliis abundare debatur. 3. abstinèt specialiter studere oportet, utpote dicitur teste S. Leone in l. de jejun. dec. mens. prodeunt cœfationes, rationabiles virtutes, & salubria consilia; siue juxta commune proverbium plenus venter non operatur, & laborat libenter, ita nihil salutem, nihil sic sensum men operatur, ut moderata refectione, uti recte S. Chrysostomus l. 29. super Epist. ad Hebr. advertit. 3. Quia magis scandalizat subjectos Populos, quam intemperie Pastorum; cùm fixum sciunt S. Hieronymi effatum:

um saturati funda est lascivia. Unde idem Sanctus c. 2. in
dicto, recte sic loquitur : Ecclesia Principes, qui deliciis
parafiant, & inter epulas atque lascivias pudicitiam servan-
t, propheticus sermo describit, quod ejiciendi
una sit de domibus spatoſos, lautisque convivis & multo la-
tale in epulis conquisitiss, & ejiciendi propter malas cogita-
tiones ſopera ſua. Et si vix ſcire, quō ejiciendi ſint, Evan-
geliū lege : In tenebras ſcilicet exteriores, ubi erit fletus
& fridor dentium. An non confuſio & ignominia eſt, I E-
VVM Crucifixum, Magistrum Pauperum atque eſurientem
christum pradicare corporibus, jejuniorumque doctrinam ru-
mpti buccas, tumentiaque ora proferre ? Porro in tribus
principiū capitibus hæc abſtinentia demonſtranda eſt à Sa-
cerdotiib⁹.

II. Primum eſt in qualitate ciborum, ut ſcilicet non nimis
preſiosos aut exquifito modo paratos cibos habere defideret ;
Item Concilium Carthaginense quartum monuit, dicens:
Vilem ſupelleſtilem, & viciū pauperem habeat Sacerdos,
dignitatisque largitorem meritis vita fideliter quarat ; ne
dum delicias lectamur, à regno cælorum retrahamur, ut S.
Hieronymus epift. 2. loquitur. Hinc & S. Bernardus ad FF.
de monte DEI ait : De condimentis ſufficiat obſecro, ut
eumestib⁹ ſiant cibi noſtri, non etiam concupiſcibilis, vel
deleſtabiles. Quam doctrinam multi Sacerdotes egregiè ob-
ſeruārunt.

S. Augustinus etiam ut Episcopus mensa uſus eſt tenui ac
frugali ; ea non opiparis ferculis vel argentea ſupelleſtile
renidebat ; ſed vasis ligneis præter cochlearia etat instructa.
Velſebatur autem, ut ſemper, oleribus aut leguminibus, in-
terdum autem hospitibus adventantibus, pauxillum carnis
adhibebat. Nihil in cibo & potu præter necessitatē exqui-
rens, voluptati nihil indulgendū ratus. Vita l. 3. c. 47.
S. Laurentius Justinianus inensam habuit non ſordidam,
fed communem, cibo ſemper uſus vulgari ; nihil appetere,
nur damnare ſolitus ex iis, quæ apponebantur. Vita 8. Jan.
S. Carolus Borromaeus vilissimis plerumque cibis uteba-
tur, ita ut extremis temporibus carnes omnino negligeret.
Vita Compedit. c. 2. 5.

S. Ignas

S Ignatius Lojola nullum edulij, vel condimenti, quae
etiam inveniuntur, nisi inter edendum uestigium, littera
malè paratus foret. Placuit tamen illi ad alliciendos pauperes
tim homines non incommoda frugalitas. Maff. 13, c. 1.
Gloria S. Ign. c. 10.

S. Franciscus Xaverius, dum in Commorino vestitus
licet summè laboraret, & perpetuo sudore disfluere,
tamen exigua duntaxat, & à se coctâ vivebat; raro panis
lacte licet acido adhibito. Vita l. 2. c. 6.

Jacobus Merlohorstius uno ferè cibo ordinariè conser-
erat, ciborum varietatem ut valetudini noxiā de-
neque enim ciborum indulgebat suavitati, sed natura quis-
iebat necessitati. Vita c. 23.

Petrus Forerius dulces cibos, quorum gustum non per-
acerbiore liquore corrumpere, penitus vitabat; hinc men-
quam butyrum recens, ova rariissimè, pisces semper in sacra
poma costa solùm valetudine sinistra coactus come-
davit. Quadraginta propemodum annis semel tantum de
guminibus & radicibus, adjunctis frequenter pils in
modico sale asperso coctis vescebat. Vita c. 14.

III. Secundum caput, in quo abstinentiam exercet
Sacerdos, est quantitas cibi; pro qua servanda hanc
Iam præscribit Cassianus collat. 23, ut secundum capaci-
tatem corporis, vel ætatis, tantum sibimet cibi. enim
quisque concedat, quantum sustentatio carnis, non
tum desiderium saturitatis exposcit; nam ut recte ait
S. Hieronymus l. 2. in Jov. nihil ita obruit animum, ut
ter plenus & exastuans. Hinc studiosè illam semper
Sacerdotes vitârunt.

S. Vincentius Ferrerius et si concionibus, aliisque occa-
tionibus ad salutem Proximi tendentibus gravissime occi-
retur, per quadraginta tamen annos quotidie, exceptu-
bus Dominicis, jejunabat. Vita 5. April.

S. Ursinarius Episcopus tam tenui ac modico utebatur
ut per eum nemo, nisi per miraculum sustentari posset.
& talis erat, quem absque officio dentium sumere pos-
sunt ab ipso etiam pane novendecim annis abstinebat.

S. Nicolaus Episcopus semel duntaxat edebat quotidie
vesperi quidem, ut publicis negotiis, quæ magna erant.

enti pague, diem licentius commodaret. Nec plus uno ferculo
icerat unquam, nisi Hospitalum gratia, quorum dignitas
topus affuentiorem escam expeteret. Vita 7. Dec.

P. Franciscus Suarez, diebus illis, quibus non jejunabat,
amplo ad meridiem cibo aut nullo, aut modico prandium
in noctem differebat, quod ipsum tamen librae pondus non
crescit. Vita.

P. Consalvus Silveria, cum esset Gonimbricæ, domum se
culpito recipiens, cibarij panis frustum à Promorondo pe-
nitent, cōque se ad locum solitarium culinæ proximum con-
ducens, majori voluptate illum comedebat, quām alij ex-
quisitissimos cibos, reliquo tamen die prandij loco nihil at-
tingebat. Vita c. 6.

IV. Tertium caput abstinentiae Sacerdotalis est modus su-
mendi cibum; ut scilicet hic sibi maximè dictum existimet
Sacerdos illud Gen. 4. Sub te erit appetitus tuus, & tu do-
minaberis illius; nam, ut sapienter S. Gregorius l. 10. moral.
advertisit, non tam cibus, quām appetitus in vitio est, & ple-
nū culpa committitur, etiam cum abjecta & vilia fu-
mantur. Certè quām difficilis sit hæc appetitus frenatio, te-
cetur status est S. Augustinus, qui in lib. Conf. de seipso sic loquu-
lans est: In his temptationibus (gulae) positus certo quotidie
adversus concupiscentiam manducandi & bibendi; non
enim est, quod semel pracidere, & ulterius non attingere
decernam, sicut de concubitu potui. Itaque freni gutturis
temperata relaxatione & constrictione temperandi sunt.

Et qui est, Domine, qui non rapiatur aliquando extra me-
ta necessitatis? quisquis est, magnus est, magnificet nomen
tuum; ego autem non sum, quia homo peccator sum. Unde
merito multi Sacerdotes in hoc appetitu expugnando omnem
diligentiam adhibuerunt.

S. Augustinus de seipso fatetur, quod non aliter ad cibos
sumendos, quām ad pharmaca haurienda accesserit, quæ ple-
nique cum magno horro appetitus sumuntur. Hinc l. 10.
Conf. c. 3. dicit: Docuisti me, ut, quemadmodum medica-
menta, sic alimenta accedam sumpturus. Hinc ut facilius
appetitum à cibis averteret, mensam pio colloquio, sacrâ le-
ctione, vel disputatione de rebus sacris condiebat. Vita 1. 3.

P. Ber-

De Exemplis

174

P. Bernardus Colnagus è Societate JESU, ad mensam S. Antonius altè suspirabat, non seces ac si in malam cruentum retur; ut verò appetitum magis domaret, amarorum cibis antè absynthio, aceto, sale nimio, pulvere, vel acerbissimum i. & tibus conciliabat: vel præcalidis cibis palatum admodum, se.

P. Thomas Sanchez, quando advertit, in mensa aliquo tempore ferculum sibi arridere, statim id depositus; nullum remanserat, talēm, aut aliud condimentum adhibebat. *Antiquissima profectio Gran. 1610.*

P. Julius Mancinellus è Societate JESU, perpetuè ab invata ferculis, quæ ipsi magis arridebant, abstinuit; è communitate verò, ut magis appetitum domaret, ad illos se cibos amariora fecit, à quibus à puero abhorrebat, & nauseabat insatiate neni, & quorum odorem, ubi percepit, in deliquium solitus est. *Vita l. 2. c. 13.*

P. Sebastianus Barradius itidem è Societate JESU, *qui usque ad hanc* tantum & palato ingratissima edebat. Sæpe mortificatus sui gratiâ calidissimos sumebat cibos, sæpe frigidos, ut non G sapor periret. *Vita Itiner. præfixa.*

Exempla Sobrietatis.

I. *Sobrietas est virtus, quâ inordinatum potius appetitum frenamus; quæ, quantopere necessaria sit Sacerdoti & sobri vel ex ipso eorum, officio satis patet; cùm enim ipsi venerantur quasi Navarchi & Speculatori, ac Vigiles, recte inter se tanto magis ab iis, quam Navarchis & Vigilibus corporis cum pbus sobrietatem requiri, quanto majora animæ damna sunt. Imitari enim ebrietate timeri non immerito queunt. Hinc res Paulus 2. Tim. 4. sic alloquitur: Tu vero vigila, in suis officiis labora, opus fac Evangelista, ministerum tuum non obstat, et sobrius es. Adde, quod ipse, quem toties bibunt, calix rituali sacratissimi Sanguinis Christi meritò eos incitat, & sanctificat ad calicem Dæmoniorum seu ebrietatem singulariter mentio vitandam; non enim potestis calicem Domini bibere, & calicem Dæmoniorum, inquit S. Paulus 1. 1. ad Cor. 10. Hoc viri tam studiosè semper sobrietatem coluerunt plurimi Sacerdotes, eumque in finem Convivia, in quibus maxima casio sobrietatis violandæ, tanta contentionc devitarentur.*